
 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 

COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI  NAPOLI 

 

 

07° SETTORE LAVORI PUBBLICI-MANUTENZIONE-PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N 679  DEL  27/05/2021 
 

 

OGGETTO: 

ADESIONE CONVENZIONE CONSIP LUCE 3 - LOTTO 6 

SOTTOSCRITTA DA CONSIP CON IL R.T.I ENEL SOLE - CNS.  

APPROVAZIONE ODA N. 6194922 DEL 21.05.2021 PER LA 

“CONDUZIONE, GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 

DI ILLUMINAZIONE STRADALE, COMPRENSIVE DELLA 

FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA”,  

 

 
Premesso che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai sensi dell’art.26 della L. 23/12/1999 

n.488, ha affidato alla società CONSIP S.p.A., con Decreti del 24.02.2000 e del 02.05.2001, la gestione del 

sistema di convenzioni, nell’ambito di applicazione di quanto previsto dall’art. 59 dell’allora vigente 

Codice dei Contratti, attraverso i quali le Amministrazioni possono sottoscrivere contratti predefiniti con 

le imprese selezionate, alle condizioni ed ai prezzi prestabiliti; 

Che i singoli contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni 

Contraenti ed il Fornitore attraverso l’emissione degli Ordinativi Principali di Fornitura (in cui sono 

indicati l’esatto importo della fornitura richiesta ed il luogo di esecuzione), secondo le modalità ed i 

termini indicati nei correlati accordi quadro; 

Che il servizio di gestione degli impianti di pubblica illuminazione esistenti sul territorio del 

Comune di Caivano è stato affidato, per il periodo dal 01.04.2012 al 31.03.2021 al R.T.I. costituito tra 

CITELUM S.A./EXITONE S.p.a./SIRAM S.p.a., mediante adesione alla Convenzione CONSIP per la 

fornitura del Servizio Luce 2” – Lotto 6, attivata in data 01/07/2011 ai sensi dell’art. 26 legge n. 488/1999 e 

s.m.i. e dell’art. 58 legge n. 388/2000; 

Che il predetto contratto è giunto alla sua scadenza naturale il 31.03.2021; 

Che il Comune di Caivano (Na), è proprietario di 2865 punti luce (Pubblica illuminazione) ai 

quali occorre garantire una continua manutenzione per la loro conservazione ed efficienza, la messa a 

norma e l’efficientamento energetico; 

 Atteso che in data 27.10.2020 è stata stipulata una nuova convenzione tra CONSIP S.p.A. ed il 

R.T.I. costituito tra Enel Sole s.r.l. (Mandataria) e CNS Consorzio Nazionale Servizi Società Cooperativa 

(Mandate) per l’affidamento del “Servizio Luce e dei Servizi Connessi per le Pubbliche Amministrazioni 

edizione n. 3 - Lotto 6”, ai sensi dell’art. 26 della Legge 488 del 23.12.1999 e dell’art. 58 della legge 

388/2000; 



 

 

Che la predetta convenzione CONSIP denominata “Servizio Luce 3 - lotto 6” consiste 

nell’erogazione del servizio di pubblica illuminazione, tramite un contratto volto a garantire alle 

amministrazioni l’efficienza e la qualità, incentivando il risparmio energetico e la messa a norma degli 

impianti, con affidamento dell’intero ciclo di gestione degli stessi ad un unico soggetto, ottimizzando i 

processi di erogazione dei servizi attraverso una riduzione del fabbisogno energetico ed una pianificazione 

organica delle attività manutentive con conseguente riduzione dei costi di gestione; 

Al fine di aderire alla predetta Convenzione, con nota Prot. n. 1246 del 14.01.2021 si procedeva a 

richiedere alla R.T.I. ENEL SOLE – CNS il “Preliminare di Fornitura” e quindi si autorizzava lo stesso 

raggruppamento d’impresa ad espletare le necessarie attività di sopralluogo finalizzate alla redazione del 

piano dettagliato degli interventi per la valutazione dei costi del servizio di manutenzione degli impianti di 

pubblica illuminazione (Richiesta Preliminare di Fornitura); 

Con nota n. 1524 del 19.01.2021.11.2020, acquisita in pari data al n. 1716 del P.G. dell’Ente, la 

Società R.T.I. ENEL SOLE - CNS ha comunicato la validazione della richiesta inviata dall'Ente, nonché 

l’inizio dei sopralluoghi al fine di acquisire tutti i dati necessari per la stesura del Piano Dettagliato degli 

Interventi (PDI); 

In data 12.03.2021 è stato sottoscritto, tra il Comune di Caivano (Na), nella persona del 

Responsabile del Settore Lavori Pubblici – Manutenzione e Cimitero ed il Responsabile dell’Area di 

R.T.I. ENEL SOLE - CNS, verbale di inizio delle attività di sopralluogo;  

Con nota PEC del 12.05.2021, acquisita al n. 14269 del P.G. dell’Ente il R.T.I. ENEL SOLE - 

CNS., ha trasmesso il Piano dettagliato degli Interventi per la valutazione dei costi del servizio con i 

relativi “allegato A – Contratto Standard (5 anni)” ed “allegato B – Contratto Esteso (9 anni)” costituito 

da: 

1. Allegato 1 - Consistenze dei punti luce di illuminazione pubblica  

2. Allegato 2 - Consistenze dei POD e quadri di alimentazione di illuminazione pubblica  

3. Relazione tecnica degli interventi  

4. Piano di manutenzione  

5. Computi metrici estimativi  

6. Schede tecniche e documenti illustrativi dei materiali utilizzati  

7. Preventivo di spesa  

8. Verbale di sopralluogo;  

Considerato che il suddetto progetto soddisfa le esigenze del servizio e dei lavori connessi di cui 

trattasi; 

Ritenuto di dover aderire alla convenzione per anni 9 e con l’opzione integrativa dell’extra 

canone, per un valore presunto del 20% del valore ordinario della convenzione stessa; 

In data 21.05.2021 si provvedeva ad avviare la procedura di adesione su CONSIP con decorrenza 

dal 01.07.2021 al 30.06.2030; 

Il valore economico dell’ordinativo n. 6194922 del 21.05.2021, generato sulla predetta piattaforma 

MEPA, è di €. 4.206.093,67, IVA inclusa, così determinato: 

Canone annuo stimato del servizio Luce €. 319.223,87 

Canone complessivo stimato del servizio Luce sui 9 anni €. 2.873.014,83 

Importo stimato attività extra canone pari al 20%  €. 574.602,96 

Valore totale dell’ordine €. 3.447.617,76 

IVA 22% €. 758.475,91 

Valore totale dell’ordine IVA inclusa €. 4.206.093,67 

 



 

 

Che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il CIG derivato 87656879BD; 

Considerato che l’ordinativo suddetto n. 6194922 del 21.05.2021 è stato accettato dal fornitore, 

giusta comunicazione del 24.05.2021; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

Attestato che: 

▪ L’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e correttezza 

dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000; 

▪ Ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90 introdotta dall’art. 1 comma 14 della Legge 190/2012 non è 

stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interessi tali da impedirne l’adozione; 

Ritenuto poter procedere alla liquidazione delle predette fatture; 

VISTO il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;  

VISTO il Regolamento Contabile;  

VISTO il vigente Statuto Comunale;  

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  

VISTO il Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi;  

VISTI gli artt. 89 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO il Decreto Sindacale n. 30225 del 09.11.2020 con il quale veniva conferito, al sottoscritto 

Dott. Vincenzo Zampella, l’incarico di P.O. del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni. 

DETERMINA 

Per quanto espresso in narrativa, e che qui si dà per integralmente riportato e trascritto; 

1. Di aderire alla convenzione CONSIP LUCE 3 - Lotto 6 sottoscritta da CONSIP con il R.T.I ENEL 

SOLE - CNS, soggetto capo fila ENEL SOLE SRL - P.IVA 05999811002 con sede in Roma alla Via 

Flaminia, 970 - 00189 ROMA (RM); 

2. Di approvare l’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) n. 6194922 di €. 3.447.617,76 oltre IVA al 22% pari 

ad €. 758.475,9072 per complessivi €. 4.206.093,67, generato sul MEPA a favore della R.T.I. ENEL 

SOLE - CNS, inerente alla convenzione CONSIP, Luce 3 - lotto 6 per la “Conduzione, gestione e 

manutenzione degli impianti di illuminazione stradale, comprensive della fornitura di energia 

elettrica”, accettato dal fornitore giusta comunicazione del 24.05.2021 così determinato: 

 

Canone annuo stimato del servizio Luce €. 319.223,87 

Canone complessivo stimato del servizio Luce sui 9 anni €. 2.873.014,83 

Importo stimato attività extra canone pari al 20%  €. 574.602,96 

Valore totale dell’ordine €. 3.447.617,76 

IVA 22% €. 758.475,91 

Valore totale dell’ordine IVA inclusa €. 4.206.093,67 

 

3. Dare atto che l’adesione alla predetta Convenzione avrà durata di anni 9 (Nove) decorrenti dal 

01.07.2021 e scadrà il 30.06.2030. 

4. Di dare atto che gli interventi di Manutenzione Straordinaria saranno effettuati su richiesta 

dall’Amministrazione comunale e, di volta in volta, autorizzati su apposite progettualità proposte dal 

R.T.I. ENEL SOLE - CNS; 



 

 

5. Di impegnare al capitolo 1014 del Bilancio 2021 e successivi le somme di seguito specificate quale 

ordinativo principale di fornitura per la “Conduzione, gestione e manutenzione degli impianti di 

illuminazione stradale, comprensive della fornitura di energia elettrica”: 

 

Annualità 
Canone annuo IVA 

Inclusa 

Bilancio 2021 €. 194.726,56 

Bilancio 2022 €. 389.453,12 

Bilancio 2023 €. 389.453,12 

Bilancio 2024 €. 389.453,12 

Bilancio 2025 €. 389.453,12 

Bilancio 2026 €. 389.453,12 

Bilancio 2027 €. 389.453,12 

Bilancio 2028 €. 389.453,12 

Bilancio 2029 €. 389.453,12 

Bilancio 2030 €. 194.726,56 

Totale  €. 3.505.078,08 

 

6. Di impegnare, altresì, al medesimo capitolo del Bilancio comunale 2021 e successivi le somme di 

seguito specificate per far fronte ai costi per la manutenzione EXTRA CANONE a carico dell’Ente: 

 

Annualità 
Extra canone 

IVA Inclusa 

Bilancio 2021 €. 38.945,31 

Bilancio 2022 €. 77.890,62 

Bilancio 2023 €. 77.890,62 

Bilancio 2024 €. 77.890,62 

Bilancio 2025 €. 77.890,62 

Bilancio 2026 €. 77.890,62 

Bilancio 2027 €. 77.890,62 

Bilancio 2028 €. 77.890,62 

Bilancio 2029 €. 77.890,62 

Bilancio 2030 €. 38.945,31 

Totale €. 701.015,58 

 

7. Dare atto che le fatture per la remunerazione dei servizi saranno emesse posticipatamente con cadenza 

trimestrale fissa nei mesi di gennaio, aprile, luglio e ottobre di ogni anno 

8. Di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro della Segreteria e la trasmissione 

al Servizio Finanziario per l’eventuale registrazione nelle scritture contabili; 

9. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line ai sensi degli articoli 124 del testo 

unico Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 1 della legge n.69/2009, fatto salvo 

l’assolvimento degli obblighi di pubblicità legali previsti dal D.Lgs. 14.3.2013, n. 33. 

10. Di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dell’Area Finanziaria per 

divenire esecutiva con l'apposizione da parte dello stesso del visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria; 

 

 

 Il  Responsabile  

 Zampella Vincenzo / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 


